
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 10.05.2022 

Prot. 1395/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

CONSIDERATO che in data 14.12.2021, il Consiglio di Amministrazione di SI.CAMERA 

SISTEMA CAMERALE SERVIZI SCRL ha approvato il programma biennale 2022-2023 degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art.21 D.L.gs 50/2016 e s.m.i. e al D.M. 14/2018; 

TENUTO CONTO che il sopra citato Programma prevedeva l’acquisizione biennale in 

adesione alla Convenzione Consip – Lotto 7, di n. 30.000 buoni pasto del valore nominale di 

€ 7,00 iva esclusa al netto della scontistica del Lotto di riferimento; 

CONSIDERATO che la CONSIP SPA, società incaricata dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per agire quale Amministrazione appaltatrice, ha attivato la Convenzione 

denominata “Buoni Pasto 9” sul portale acquistinretepa.it;   

PRESO ATTO che CONSIP SPA - che ha esperito la gara - , provvede direttamente ad effettuare 

i controlli di cui all’ex art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i, sia all’atto dell’aggiudicazione della 

procedura sia nella fase successiva di stipula e per tutta la durata della convenzione; 

RILEVATO che il lotto 7 - Lazio - della Convenzione “Buoni Pasto 9” è stato aggiudicato alla 

società EDENRED ITALIA SRL., con l’applicazione di una scontistica del 19,80% sul valore 

nominale del buono pasto di € 7,00; 

CONSIDERATO che l’importo relativo ai buoni pasto e inserito nel programma biennale 

2022-2023 degli acquisti di beni e servizi “recepisce” la scontistica del Lotto 7 quale lotto di 

riferimento delle Regione Lazio-   

PRESO ATTO, in data 24.02.2022, dell’informativa della CONSIP  - diffusa sul portale MEPA 

–  relativa all’annullamento dell’aggiudicazione alla Edenred Italia S.r.l.  del lotto 7 - Lazio - 

della Convenzione “Buoni Pasto 9” a seguito della sentenza del Consiglio di Stato n. 

01209/2022 - sul ricorso n. 09117 del 2021, proposto dall’ operatore Repas Lunch Coupon 

S.r.l  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 
 

  

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che, per effetto della sentenza sopra menzionata, il “lotto 7 – Lazio” è stato 

sospeso e le Pubbliche Amministrazioni non hanno potuto più procedere né con l'invio degli 

ordinativi di fornitura a sistema né con l’invio delle richieste di approvvigionamento;   

TENUTO CONTO che nell’ambito della Convenzione “Buoni Pasto 9”, il Lotto 14 accessorio 

per il centro Italia - Lotto 7 (Lazio) e Lotto 8 (Marche, Abruzzo, Molise, Umbria) è stato 

aggiudicato in data 05.05.2021 alla società EP S.P.A. ma non ancora attivato alla data 

odierna;  

CONSIDERATO che CONSIP SPA non è stata in grado di definire con certezza né la data di 

riattivazione del Lotto 7 né la data di attivazione del Lotto  - aggiuntivo -  14; 

PRESO ATTO che contestualmente è stata ricalcolata la quantità di buoni pasto da acquisire 

su base biennale, tenuto conto da un lato dell’ipotesi di rientro in sede dei dipendenti al 

termine dello stato di emergenza, dall’altro considerando altresì che il rientro in sede sarà, 

in ogni caso, graduale e dovrà garantire le indispensabili misure di sicurezza e 

distanziamento; 

CONSIDERATO quindi  che la riduzione del numero dei buoni pasto da acquisire è dovuta 

principalmente, in vista dell’imminente termine dello stato di emergenza nazionale e delle 

misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 alla data del  31 marzo 2022  - ad 

una incertezza in merito alla ripresa ordinaria e a regime delle attività lavorative in presenza    

che prevederanno un aumento progressivo delle presenze in sede;  

TENUTO CONTO che in occasione del CDA del ______ è stata quindi approvata la modifica 

del Piano biennale degli acquisiti con l’eliminazione della voce di costo relativa all’acquisto 

in convenzione di n. 30.000 buoni pasto per il valore complessivo di € 160.000 e il 

contestuale inserimento di acquisto diretto per un numero di buoni pasto pari a 23.500;  

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 31/2022, inoltrata dall’ufficio competente;  

AVVIATA un’istruttoria in merito agli operatori abilitati nel Bando Servizi del Mercato 

elettronico (categoria merceologica Servizi sostitutivi di mensa tramite buoni pasto) al fine 

di provvedere all’acquisto diretto dei buoni pasto con le modalità alternative suggerite dalla 

stessa CONSIP;  

PRESO ATTO che le modalità alternative di approvvigionamento comportano inevitabilmente 

tempi più lunghi e non garantiscono l’assenza di ricorsi per la Stazione Appaltante  poichè 

gli operatori  coinvolti nel ricorso della gara CONSIP – che più di altri garantiscono un’ elevata 

diffusione e spendibilità dei buoni pasto - sono tra quelli inclusi nell’istruttoria sopra 

indicata;  

CONSIDERATO che in data 02.05.22 sul portale MEPA è stata pubblicata una news relativa 

all’aggiudicazione in via definitiva alla Repas Lunch Coupon S.r.l.. “In considerazione 

dell’estrema urgenza di ripristinare l’erogazione del servizio, visto il grave pregiudizio alle 

Pubbliche Amministrazioni che si determinerebbe in caso di prolungata interruzione dello 

stesso, il fornitore aggiudicatario darà seguito agli Ordini di acquisto e relative Richieste di 

approvvigionamento, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016, anticipatamente 

rispetto alla stipula della Convenzione. Pertanto, a partire dal 4 maggio 2022, le 

Amministrazioni potranno procedere ad emettere gli Ordini di acquisto esplicitando, le puntuali 

e circostanziate motivazioni con riferimento alle specifiche esigenze che giustificano l’urgenza 

nel provvedere anticipatamente all’approvvigionamento del servizio in Convenzione ed al 

correlato interesse pubblico che risulterebbe compromesso da una mancata immediata 

fruizione del servizio conformemente a quanto previsto dal richiamato art. 32, comma 8. La 

motivazione dovrà essere necessariamente contenuta nell’Ordine d’acquisto II parte.”; 



 
 
 
 
 
 

  

Pag. 3 di 3 

PRESO ATTO che dal 04.05.22 è possibile, con le modalità e alle condizioni sopra indicate,  

procedere all’acquisto in Convenzione dei “Buoni Pasto 9” lotto 7 – Lazio con il fornitore 

Repas Lunch Coupon S.r.l. che applica una scontistica del 16,51%; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto in adesione alla citata Convenzione “Buoni 

Pasto 9” al fine di assicurare il rispetto delle condizioni previste nei singoli contratti 

individuali  - disattese per quasi tre mesi a causa della mancata erogazione del buono pasto 

– e, contestualmente, di fornire risposte adeguate ai ripetuti rilievi da parte delle OO.SS;  

CONSIDERATO che il BUONO PASTO costituisce una parte importante della retribuzione in 

natura prevista per i singoli dipendenti e ha assunto una estrema rilevanza, migliorando il 

welfare aziendale, nel periodo emergenziale poiché riconosciuto ai dipendenti che, 

nonostante gli ingressi contingentati e le misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid-19, pur di assicurare il rispetto delle scadenze progettuali e degli 

impegni assunti nei confronti dei propri SOCI COMMITTENTI hanno prestato, non senza 

difficoltà, attività in presenza in sede;  

CONSIDERATO CHE CONSIP SPA quale centrale di committenza nazionale ha esperito la 

gara, provvede ad effettuare i relativi controlli in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della 

gara sia nella fase successiva di stipula della convenzione; 

PRESO ATTO CHE il CIG cosiddetto “padre” della convenzione Consip è il n.7990067BDD e 

che per il presente provvedimento è stato acquisito il CIG “derivato” n. 922496491C; 

DETERMINA 

❖ di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto edizione 9 – Lotto 7 CIG:7990067BDD 

con l’operatore REPAS LUNCH COUPON S.R.L, per la durata di 24 mesi all’importo di € 

137.240,00 Iva esclusa - pari a n. 23.500 buoni pasto in formato elettronico; 

❖ che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione della convenzione 

attraverso l’Ordine di acquisto, che verrà emesso dal Punto Ordinante registrato sulla 

piattaforma; 

❖ che il singolo Ordine di acquisto dovrà avvenire sulla base delle effettive presenze, di 

norma su base mensile, dei dipendenti che erogano la propria attività lavorativa “in 

presenza”;  

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


